



NÜTHEN Restaurierungen · Am Vorderflöß 47 · 33175 Bad Lippspringe

Samtgemeinde Oderwald  
 Frau Romaker-Preissner  
 Dahlgrundsweg 5  
 38312 Börßum

über:

Urbisch Architekten  
 Schulzenstr. 1  
 38835 Osterwieck

## 7. NACHTRAGSANGEBOT

<u>Nachtragsangebots-Nr.</u>	<u>Kunden-Nr.</u>	<u>USt.Id Nr.</u>	<u>Projekt-Nr.</u>	<u>KSt.</u>	<u>Bearbeiter</u>	<u>Datum</u>
AN14.0442	12968	DE 205326871	14.625	20114625	Raabe/P.	09.10.2014

### Börßum, Bahnhofgebäude Naturstein- und Gerüstarbeiten

Sehr geehrte Damen und Herren,

wir bedanken uns für Ihre Anfrage und unterbreiten Ihnen hiermit unser Nachtragsangebot über die folgend aufgeführten Leistungen. Diese Leistungen waren bislang nicht Gegenstand des geschlossenen Bauvertrages. Es handelt sich daher um zusätzliche Leistungen gemäß VOB/B. Wir weisen auf die bauzeitverlängernden Auswirkungen dieser Nachtragsleistungen hin. Etwaige Ansprüche, die sich aus der Bauzeitverlängerung ergeben (insbesondere Ansprüche gemäß § 642 BGB, § 6 Abs. 6 VOB/B, § 2 Abs. 5 VOB/B), sind in die Preise dieses Nachtragsangebots nicht einkalkuliert worden, so dass ihre gesonderte Geltendmachung vorbehalten bleibt.

An dieses Angebot halten wir uns 6 Wochen gebunden. Im Übrigen gilt die VOB/B u. C. Eine fachgerechte Ausführung können wir Ihnen im Voraus zusichern.

Position	Text	Menge	Einheit	Einzelpreis	Gesamtpreis
	Zusatzleistungen Ver fugungen				9.900,00
03.07	MEHRMENGE Austausch defekter Fugen	550 qm <del>590 qm</del>		18,00 €	<del>10.620,00 €</del>
N7.1	<del>Bleifugen herstellen, Bleiwolle fein, mechanisch eintreiben, oberflächen glatt abstoßen, Abmessungen ca. 0,5/1cm breit, bis 2cm tief, an profilierten Bauteilen, mit Außenecken und Totläufen in den Profilen und Fugen</del>	<del>70 m</del>		<del>87,40 €</del>	<del>6.118,00 €</del>
N7.2	Zulage zur HLV.Pos. 03.07 für Tiefenver fugung bis 8cm Tiefe	100 qm <del>120 m²</del>		52,72 €	<del>6.326,40 €</del>
N7.3	Zulage zur HLV.Pos. 03.07 für Tiefenver fugung bis 20cm Tiefe	60 qm <del>120 m²</del>		141,48 €	<del>16.977,60 €</del>

Übertrag:

23.660,80  
~~40.042,00 €~~

Nüthen Restaurierungen GmbH + Co.KG  
 Am Vorderflöß 47 · 33175 Bad Lippspringe  
 Tel. (+49) 0 52 52/97 77 90  
 Fax (+49) 0 52 52/97 77 99  
 mail@nuethen.de · www.nuethen.de

Persönlich haftende Gesellschafterin  
 Nüthen Verwaltungs GmbH  
 HRB 111128  
 Geschäftsführer: Urbisch Nüthen  
 Natursteinleger & HRB 130205

Sparkasse Paderborn-Detmold  
 BLZ 476 501 30 · Kto. 26 008 003  
 Commerzbank AG Erfurt  
 BLZ 820 800 00 · Kto. 467 129 600

IBAN: DE 20 4765 0130 0026 0080 03  
 SWIFT/BIC: WELADE33XXX  
 IBAN: DE 26 8208 0000 0467 1296 00  
 SWIFT/BIC: DRESDEFF3327

Position	Text	Menge	Einh	Einzelpreis	Gesamtpreis
	Übertrag:			23.660,80	40.042,00 €
				Nettogesamtpreis	<del>40.042,00 €</del>
				+ 19,00% Umsatzsteuer	7.607,98 €
				<b>Gesamtsumme</b>	<b>47.649,98 €</b>
				<u>28.156,35 €</u>	

Wir bitten Sie, das Nachtragsangebot zu prüfen und dieses kurzfristig zum Zeichen ihres Einverständnisses unterzeichnet an uns zurückzusenden.

Mit freundlichen Grüßen

NÜTHEN Restaurierungen GmbH + Co. KG

i.V. 

Fachtechnisch und  
rechnerisch geprüft  
URBISCH ARCHITEKTEN  
Osterwieck, 19.10.2014

Bieter	Vergabenummer	Datum
		09.10.2014
Baumaßnahme		
Börßum, Bahnhofgebäude		
Leistung		
Naturstein- und Gerüstarbeiten		

## Angaben zur Kalkulation mit vorbestimmten Zuschlägen

1.	Angaben über den Verrechnungslohn	Zuschlag %	€/h
1.1	<b>Mittellohn ML</b> einschl. Lohnzulagen u. Lohnerhöhung, wenn keine Lohngleitklausel vereinbart wird		14,10 €
1.2	<b>Lohnzusatzkosten</b> Sozialkosten, Soziallöhne und lohnbezogene Kosten, als Zuschlag auf ML	60,0	8,46 €
1.3	<b>Lohnnebenkosten</b> Auslösungen, Fahrgelder, als Zuschlag auf ML	42,0	5,92 €
1.4	<b>Kalkulationslohn KL</b> (Summe 1.1 bis 1.3)		28,48 €
1.5	<b>Zuschlag auf Kalkulationslohn</b> (aus Zeile 2.4, Spalte 1)	50	14,24 €
1.6	<b>Verrechnungslohn VL</b> (Summe 1.4 und 1.5, VL im Formblatt 223 berücksichtigen)		42,72 €

2.	Zuschläge auf die Einzelkosten der Teilleistungen = unmittelbare Herstellungskosten	Zuschläge in % auf				
		Lohn	Stoffkosten	Gerätekosten	Sonstige Kosten	Nachunternehmerleistungen
2.1	<b>Baustellengemeinkosten</b>	23,5	5	5	10	10
2.2	<b>Allgemeine Geschäftskosten</b>	23,5	5	5	10	10
2.3	<b>Wagnis und Gewinn</b>	3	5	5	10	10
2.4	<b>Gesamtzuschläge</b>	50	15	15	30	30

Fachtechnisch und  
rechnerisch geprüft  
URBISCH ARCHITEKTEN  
Osterwieck, 09/10/15

3. Ermittlung der Angebotssumme				
		Einzelkosten der Teilleistungen = unmittelbare Her- stellungskosten €	Gesamt- zuschläge gem. 2.4 %	Angebotssumme €
3.1	<b>Eigene Lohnkosten</b> Verrechnungslohn (1.6) x Gesamtstunden			<del>                    </del>
	42,72 € x 537,5			22.962,00 €
3.2	<b>Stoffkosten</b> (einschl. Kosten für Hilfsstoffe)	4.173,91 €	15	4.800,00 €
3.3	<b>Gerätekosten</b> einschl. Kosten für Energie u. Betriebsstoffe	1.443,48 €	15	1.660,00 €
3.4	<b>Sonstige Kosten</b> (vom Bieter zu erläutern)		30	
3.5	<b>Nachunternehmerleistungen<sup>1</sup></b>		30	
<b>Angebotssumme ohne Umsatzsteuer</b>				<b>29.422,00 €</b>

eventuelle Erläuterungen des Bieters

Fachtechnisch und  
rechnerisch geprüft  
URBISCH ARCHITEKTEN  
Osterwieck 2014/10/15

<sup>1</sup> Auf Verlangen sind für diese Leistungen die Angaben zur Kalkulation der(s) Nachunternehmer(s) dem Auftraggeber vorzulegen

Bieter	Nüthen-GmbH + Co. KG	Vergabenummer	Datum
			09.10.2014
Baumaßnahme	Börßum, Bahnhofgebäude		
Leistung	Naturstein- und Gerüstarbeiten		

## Aufgliederung der Einheitspreise

OZ des LV <sup>1)</sup>	Kurzbezeichnung der Teilleistung <sup>1)</sup>	Menge <sup>1</sup>	Men- gen- einheit <sup>1</sup>	Zeitan- satz Stunden <sup>2</sup>	Löhne <sup>2,3</sup>	Teilkosten einschl. Zuschläge in € (ohne Umsatzsteuer) je Mengeneinheit <sup>2</sup>			Angebotener Einheitspreis (Sp. 6+7+8+9)
						Stoffe <sup>2</sup>	Geräte <sup>2,4</sup>	Sonstiges <sup>2</sup>	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
03.07	MEHRMENGE Austausch defekter Fugen	590 qm							
N7.1	Bleifugen herstellen	70 m		1,25	53,40 €	24,00 €	10,00 €		87,40 €
N7.2	Zulage zur HLV.Pos. 03.07 für Tiefenverfugung	120 m <sup>2</sup>		1	42,72 €	8,00 €	2,00 €		52,72 €
N7.3	Zulage zur HLV.Pos. 03.07 für Tiefenverfugung	120 m <sup>2</sup>		2,75	117,48 €	18,00 €	6,00 €		141,48 €

Fachtechnisch und  
rechnerisch geprüft  
URBISCH ARCHITEKTEN  
Osterwieck, 

<sup>1</sup>durchAGvorgegeben

<sup>2</sup>angeben, egal ob von AN o. NU erbracht

<sup>3</sup>offenlegen wenn zugrunde gelegter Verrechnungslohn nicht mit Angaben in Formbl. 221 o. 222 übereinstimmt

<sup>4</sup>Gerätekosten einschl. Betriebskosten, wenn in EK enthalten